Prefeitura Municipal de Marechal Floriano
ESTADO DO ESPTRITO SANTO

LEI MUNICIPAI, N".2.I34, DE 2I DTi OUTUBIìO DB 2019.

rNSTrrur No Âunr-ro Do vruxrcÍpro
MARIìCI-IAL IìI,ORIANO/ES, A "S[ÙMANA
POESIA NA T]SCOI,A'' E NTSPOB SOBRE
REALIZAÇÃo.

DIi
DA

SUA

O PREFEITO MUNICIPAT, DTJ MARECI_IAI, FLO}{IANO, ì]STADO OO ¡,SPÍRITO SANTO,
l1o ttso de suas atribr"rições legais, faz saber que a Cârnara Municipal aprovou e ele sancrona a

seguinte Lei:

Art. 1n Fica, por esta Lei,instituída no ârrbito do Mr¡nicípio de Marechal Floriano/E,S, a

"Serrana da Poesia na Liscola", na Rede Pública Municipal, a ser realizada anualmente, na última
semana clo mês de outubro, alusiva ao Dia Nacional da Poesia, comemorado em 3l de outubro.

Parágrafo Unico A Semana de que trata o "Capul" desta l-ei, fará parte do Calendário Of,rcial

de Datas e Eventos do Mr"rnicípio, e consiste na realização e posterior apresentação à escola e à

popr-rlação, de poesias de autoria dos alunos da rede Pública Municipal, durante a semana ora

instituída.

Ãrt,2" A refenda "Senlana da Poesia na Escola", a realizar-se rìa rede escolar pública do

município de Marechal Floriano/ES visará:

a) Pronrover ações educativas alusivas ao assuntol

b) Despertar nos alunos ideias nas elaborações de projetos culturais;
c) lncerrtivar surgtmento de novos artistas, historiadores e poetas populares que poclerão sentir no

universo da poesia, uma nova alternativa para explorar nas artes regionais uma nova profissão;

d) Agregar aos estudos Llr11 rlovo conhecirnento cultural e, sobretudo Florianense.

Art. 3" O Poder Executivo, por rneio da Secretaria Municipal cle Educação e Esportes, en-r

conrLull acordo colll os nroviurentos estudantis e culturais, poderão realizar programações,

palestras nas escolas púrblicas e demais atividades que aludam ao movimento de cultura e artes

regionais.

Art.4" Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Registra-se, Publica-se e Cumpra-se

Marechal I'ìloriano/llS. 2l de Outr¡bro cle 2019

LOS

Prcfeito Municipal
Pro.jeto tle l,ei N" 095/2019' Autor: UBAI,DINO SA

MUNICIPAL

Rua Dav¡d Canal, no 57, Centro, Marechal Floriano " ES - CEP 29255-000
Telefax: (O**)27 32BB 1367 - (0**)27 37-BB 1111 - Email: gabinete@marechalfloriano.es.gov.br